
ORDINANZA N. 266 Del 23/07/2019

Località: Via Mattei e via della Libertà. 
Realizzazione pista ciclabile 
interconnessa. Rimodulazione 
viabilità 

Dalla realizzazione della segnaletica 
stradale 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano n. 55 del 21/12/2018, di nomina del Dott. Luigi 
Mele a Dirigente Settore Uffici in staff che incardina dal 01/01/2019 il Corpo Polizia Locale;
RICHIAMATI i lavori, in capo al Comune di Oristano, di riqualificazione delle vie Mattei e della 
Libertà, che prevedono la realizzazione di una pista ciclabile;
VISTI gli esiti di vari incontri tecnici con il personale del Settore LL.PP., anche sul campo, in 
funzione di predisporre la realizzazione di una pista ciclabile nelle predette vie;
PRESO atto dell'opportunità di applicare delle modifiche sostanziali alla viabilità come segue:
- Via Mattei: doppio senso di marcia veicolare consentito,
•         nel tratto fra via Lussu e p.zza M.T. Sechi,

◦       lato numeri dispari, istituzione di pista ciclabile all'interno della quale è consentito 
senso unico di marcia da lato p.za M.T. Sechi a lato via Lussu,

◦       lato numeri pari, istituzione di stalli di sosta, a fruizione libera, ad esclusione dei 
passi carrabili regolarmente autorizzati con esposta segnaletica di cui alla figura II.78 Art. 120, 
DPR. N. 495/1992 e ss.mm.ii. (da apporre a cura dell’interessato), dei passaggi pedonali, dello 
stallo riservato alla sosta di veicoli al servizio disabili al civico 22, della fermata bus al civico 
46-48;
•         nel tratto fra p.zza M.T. Sechi e via Carpaccio,

◦       lato numeri  pari,  istituzione di  stalli  di  sosta,  ad esclusione dei  passi  carrabili 
regolarmente  autorizzati  con  esposta  segnaletica  di  cui  alla  figura  II.78  Art.  120,  DPR.  N. 
495/1992 e ss.mm.ii. (da apporre a cura dell’interessato), e dei passaggi pedonali pressi civici 
62 e 94,

◦       lato  numeri  dispari,  istituzione  del  divieto  di  sosta  e  fermata  con segnaletica 
orizzontale di linea continua di margine; pista ciclopedonale realizzata sul marciapiedi rilevato;

◦       nel tratto fra le vie Nieddu/Carboni e Segni, istituzione di zona disco nei 5 stalli di 
sosta a pettine, con orario 7.30-20.30 ed utilizzo degli stalli per 20 minuti;
- Via della Libertà: intero tratto, con senso di marcia consentito dal lato viale Repubblica a lato 
via Morosini,
•         lato  numeri  pari,  istituzione  di  stalli  di  sosta  ad  esclusione  dei  passi  carrabili 
regolarmente  autorizzati  con  esposta  segnaletica  di  cui  alla  figura  II.78  Art.  120,  DPR.  N. 
495/1992 e ss.mm.ii. (da apporre a cura dell’interessato), dei passaggi pedonali, dello stallo 
riservato alla sosta di veicoli al servizio disabili al civico 20, della fermata bus (TPL) posta fronte 
civico 18;
•         lato numeri dispari, istituzione di pista pista ciclabile;
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (C.d.S.) e ss. mm. ii., e le 
norme del relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO l’art. 107, TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO l’art. 46 dello Statuto Comunale;
RITENUTO nel pubblico interesse di dover provvedere in merito;
DATO atto  che il  richiedente  (dirigente  settore  LL.PP.)  è  titolare  dei  requisiti  soggettivi  ed 
oggettivi inerenti l’ordinanza;
VALUTATO che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA

Per i motivi in premessa, a far data dalla realizzazione della segnaletica stradale e fino 
ad eventuale ordinanza di revoca di quanto stabilito con la presente,  ai sensi del D. 
Lgs.  n.  285  del  30.04.1992  (C.d.S.)  e  ss.  mm.  ii.,  e  del  D.P.R.  n.  495  del  16.12.1992 
(Regolamento di Attuazione), in
 
- Via Mattei: istituzione del doppio senso di marcia veicolare consentito,
•         nel tratto fra via Lussu e p.zza M.T. Sechi,

◦       lato numeri dispari, istituzione di pista ciclabile all'interno della quale è consentito 
senso unico di marcia da lato p.za M.T. Sechi a lato via Lussu,

◦       lato numeri pari, istituzione di stalli di sosta, a fruizione libera, ad esclusione dei 
passi carrabili regolarmente autorizzati con esposta segnaletica di cui alla figura II.78 Art. 120, 
DPR. N. 495/1992 e ss.mm.ii. (da apporre a cura dell’interessato), dei passaggi pedonali, dello 
stallo riservato alla sosta di veicoli al servizio disabili al civico 22, della fermata bus al civico 
46-48;
•         nel tratto fra p.zza M.T. Sechi e via Carpaccio,

◦       lato numeri  pari,  istituzione di  stalli  di  sosta,  ad esclusione dei  passi  carrabili 
regolarmente  autorizzati  con  esposta  segnaletica  di  cui  alla  figura  II.78  Art.  120,  DPR.  N. 
495/1992 e ss.mm.ii. (da apporre a cura dell’interessato), e dei passaggi pedonali pressi civici 
62 e 94,

◦       lato  numeri  dispari,  istituzione  del  divieto  di  sosta  e  fermata  con segnaletica 
orizzontale di linea continua di margine; pista ciclopedonale realizzata sul marciapiedi rilevato;
◦       nel tratto fra le vie Nieddu/Carboni e Segni, istituzione di zona disco nei 5 stalli di sosta a 
pettine, con orario 7.30-20.30 ed utilizzo degli stalli per 20 minuti;

- Via della Libertà: intero tratto, istituzione di senso unico di marcia dal lato viale Repubblica 
a lato via Morosini,
•         lato  numeri  pari,  istituzione  di  stalli  di  sosta  ad  esclusione  dei  passi  carrabili 
regolarmente  autorizzati  con  esposta  segnaletica  di  cui  alla  figura  II.78  Art.  120,  DPR.  N. 
495/1992 e ss.mm.ii. (da apporre a cura dell’interessato), dei passaggi pedonali, dello stallo 
riservato alla sosta di veicoli al servizio disabili al civico 20, della fermata bus (TPL) posta fronte 
civico 18;
•         lato numeri dispari, istituzione di pista ciclabile.

PRESCRIVE

Il divieto, nelle superfici della pista ciclabile, di transito sosta e fermata alle altre categorie di  
veicoli;

AVVERTE

• che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;
• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 

materia;
• che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale  per  la  Sardegna o, 
entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 
modi e tempi previsti dal D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art. 
37, c. 3, D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con 
la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA

Alla Polizia Locale e a tutti gli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12, D. Lgs. n. 285/1992,  
la vigilanza sull’osservanza della presente Ordinanza.
L'istruttore: Andrea CASTI

Dalla Residenza Municipale, lì 23/07/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	IL DIRIGENTE
	ORDINA

